Fuisse praeterea, quos morbus intactos reliquerit, Socratis exemplum docet, qua de re infra dicturus sum.

C A P . V .

*Quam vim in moribus hominum animisque pervertendis
morbus pestilens habuerit?*

Leyes omnes de mortuis humanis a maioribus conditas quisque tum temporis migravit suosque sepelivit, utut potuit. ^{a)} Multi, qui suorum iam plures morte amiserant rerumque angustis premebantur, impudentius iusta fecerunt, et corpus defuncti alienis imponentes rogis, non curarunt, alterius cadaver iamiam in iis cremari. ^{b)} Multi exequiis quoque spoliati sunt, cum non essent, qui funera ducerent, familiis integris morbo absuntis; quare saepius nec filius funeri paterno iusta solvit, nec pater funus filii prosecutus est.

Quo modo in animos hominum haec rerum funesta conditio egerit, Thucydides egregie ante oculos ponit. Cum viderent, nihil sibi in his rerum mutationibus constare; ditytes aequem emori ac pauperes; fortunas in illos transferri, qui

a) v. Thuc. p. 79. οὐδοι τε πάντες συνεταράχθησαν, οἷς ἐχρῶντο πρότερον περὶ τὰς ταφὰς. Conf. Lycr. v. 1276 et sqq.

Nec mos ille sepulturas remanebat in urbe,

*Quo pius hic populus semper consuerat humari.
et Ovid. l. c. v. 606.*

*Corpora missa neci nullis de more feruntur
Funeribus —*

b) v. Thuc. l. c. καὶ πολλοὶ ἐς ἀναισχύτους θήκας ἐτράποντο, σπάντε τῶν ἐπιτηδεών, διὰ τὸ συγκρὺς ἥδη προτεθέντων σφίσιν. Conf. Lycr. v. 1281 et sqq.

Namque suos consanguineos aliena rogorum

Insuper exstructa ingenti clamore locabant

Subdeabantque facies —

et Ovid. l. c. v. 610 et sqq.

paupertate oppressi fuerunt, et opibus privari, qui antea iis abundarunt; vivendi rationem fere omnes secuti sunt ex more Epicureorum, bonis nimirum perfruendum esse, quamdiu hac vita utantur, omnibusque indulgendum voluptatibus.^{a)} Nec quisquam fuit, qui rei honestae causa susciperet labores, ignorans, num ante diem supremum, qui quavis hora ipsi expectandus erat, fine potiretur, nec ne;^{b)} totus contra in iis occupatus erat, unde speravit fore ut vel utilitatem percipiat vel voluptatem.

Deorum quoque cultum, cum sacra profanis mixta essent, quisque neglexit, nec ullus legibus se obstrictum putavit. Deos enim colere perinde iudicaverunt ac non colere, morte nemini parcente, sive sit bonus, sive malus.^{c)} Legibus vero non obtemperandum esse duxerunt, cum neminem tamdiu in vita permansurum esse censerent, ut delictorum poenas quondam daturus sit; contra multo maiora et graviora ipsis impendere existimarunt, quare iam operam voluptatibus dandum sit, antequam illa eveniant.^{d)}